Iam vero caeteris omissis, quae ad praesens argumentum non faciunt, nos hic insistimus solutionibus, quas Apostolus praebet ad tertiam et sextam quaestionem. Ad quaestionem igitur, utrum liceat divorcium inter fideles, respondit Apostolus vv. 10. et 11. ex doctrina Christi non esse divorcium faciendum sive a marito sive ab uxore ; nam par utriusque est ius, adeo ut nec maritus ab uxore, nec uxor a marito discedere debeat *nisi ob fornicationem* ; quod si ob fornicationem aut aliam causam uxor separata fuerit a viro suo aut maneat cælebs, aut viro suo reconcilietur perinde ac maritus separatus ab uxore. Adeoque declarat insolubile prorsus usque ad alterutrius mortem permanere inter christianos coniugii vinculum. Id ipsum inculcat in solutione sexti dubii, dum v. 39. declarat mulierem, quamdiu invivis eius maritus est, vincitam esse per legem coniugii, ita ut

*illa vivit, et haec mulier fidelis marito esse debet, donec is illius maritus est.* In op. Germ. *Harmonia de nova in Bavaria lege circa dissolut. matrim. eum Bibliis et tradit.* Bambergae 1829. pag. 80. et D. Socher, qui vult Paulum de matrimonio ex professo non agere, atque eius comparisonem valere sive agatur de uxore, vivente marito priore, sive de ducta ob altero marito post repudium. In op. German. *De separatione matrimonii in statibus cathol.* Landshut 1822. pag. 71 seqq.

(124) Cf. Bernard. a Piconio in analysi ad cap. VII. I. ad Corinth.

a viro discedere non possit, et alteri nubere, non secus ac vir, qui non potest discedere ab uxore sua vivente ac alteram ducere. Adeoque insolubile edicit quocumque in casu christianorum coniugium utroque coniuge vivente.

Ex his praeterea constat adhuc clarissima, quo sensu clausula, quae penes Matthæum legitur, de exceptione fornicationis, intelligi debeat ; nempe de sola quoad torum et habitationem separatione seu de discessione, nullo vero modo de vinculi ipsius dissolutione. Alioquin Apostolus nunquam generalem illam protulisset sententiam : *mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius vivit* ; neque praecepsisset ex Christi mente in casu discessus seu separationis, mulierem *debere manere innuptam aut viro suo reconciliari*. Nam in sensu adversariorum, posset in discessu propter fornicationem seu adulterium, utpote vinculo soluta, alteri nubere, atque idcirco falsa redderetur Apostoli sententia (125).

Quae ad infirmandam hanc doctrinam afferunt adversarii seu divorciorum patroni levia omnino, vimque inferunt luculentis adeo Apostoli verbis. Erasmus in sua paraphrasi ita enarrat hos textus, ut in alienum plane sensum eos pertrahat. Nam eo rem deducit, ut ex mente Pauli, non qualibet ex causa, sed causa tantum fornicationis liceat divorcium fieri, qua non interveniente, si separatio contigerit inter coniuges, non debet amittere uxor spem reconciliationis cum marito, a quo discessit (126). In prolixa autem, quam attexuit annotatione in hunc locum idem auctor, totus in eo est ut hanc interpretationem suadeat, imo et persuadeat.

(125) Cf. Estium in Comm. in hunc loc. ubi fuse argumentum istud expendit, ac in tota sua luce collocat Apostoli mentem.

(126) Tom. VI. in nota 42. col. 692. ubi inter caetera scribit : « Est autem Paulo peculiare nihil non torquere ad evangelii negotium, *pia christianaque vafricie*, dum in omnia se vertit, ut omnes Christo lucrifaciat.... Opinor hanc esse præcipuam clavem ad intelligendam mysticam scripturam, dispicere quid agat is, qui loquitur, præsertim in Paulo, qui lubricus est in disputando, nunc huc se proripiens nunc illuc. » Col. 400 seq. En cuius indolis esset liberior hic vir.

Idem egit card. Cajetanus (127), et post eum Ambrosius Catharinus (128). Verum isti omnes cum scripserint ante absolutum concilium Tridentinum, ac sua scripta subiecerint Ecclesiae iudicio, venia digni aliqua sunt in hac tuenda doctrina. Ast non ita dicendum est de iis, qui postremis hisce temporibus connisi sunt eamdem tueri sententiam, post editum canonem VII. sess. XXIV. istius concilii, quique eludere sategerunt argumentum, quod ex his Apostoli textibus habetur ad omnimodam constituendam coniugii perpetuamque indissolubilitatem, cuiusmodi sunt I. A. Braun Moguntinus (129); Eusebius Amort (130); deinde vero Ant. Frenzel (131); Io. Ios. Batz (132). Sed neque isti novi quidpiam proferunt, dum et in his textibus Paulinis contendunt, subintelligendam clausulam exceptionalem de *fornicatione*, atque aiunt, Apostolum non de *praecepto*, sed de *consilio* accipi debere, dum scribit, uxorem *manere innuptam*, aut non disserere de absoluta et perpetua indissolubilitate; aut denique mentem Apostoli esse, Corinthios docere vinculum coniugale

(127) *Comment.* in 1. ep. ad Cor. in hunc loc. ubi repetit quod alias docuerat, Apostolum loqui secundum *regulam generalem*, cui non adversatur exceptio aliqua. Haec autem exceptio iuxta eumdem est causa fornicationis, qua disiungitur vinculum coniugale. Ed. Lugd. 1659. Opp. tom V. pag. 109.

(128) In op. cui tit. *Annotationes in comment. Cajetani denuo multo locupletiores et castigationes additae*. Lugd. 1542. in 8. *Annot.* ult. libri V. p. 300 seqq. Quamquam hoc in opere Catharinus iugiter et acriter vellicet Cajetanum ob singulares atque interdum temerarias et erroneas sententias in quas cardinalis in suis commentariis in lib. N. T. illapsus est, in hac tamen sententia de solutione vinculi coniugalis propter adulterium, eidem assentitur, eamque dum defendit, iisdem plane argumentis utitur, quibus hac in re usus fuerat Erasmus, ut ex eorum collatione planum fit.

(129) In *Dissert. super can VII. Trid. sess. XXIV. De matrimonio. Utrum matrimonii vinculum et in casu adulterii alterius coniugum iure divino, an solum iure ecclesiastico insolubile sit*. 1787. ac recusa Dusseldorfia a A. Ios. Binterim 1847. qui eum refellit.

(130) *Demonstratio critica religionis catholicae*. Venet. 1744. fol. part. I. q. 15. pag. 79. seqq.

(131) *Diss. Nuni dogma catholicum sit matrimonii vinculum inter vivos coniuges nullo in casu solvi posse?* edidit. D. Derezer Uratislaviae 1818.

(132) Op. et loc. cit.

cum morte cessare; seu ex communi *regula* esse indissolubile, a qua tamen exceptio locum habeat; vv. autem 39. 40. non proprie et expresse Apostolum loqui de iure divertii, verum eo solum respicere, num melius sit nubere, an sine uxore permanere.

Hae porro expositiones quam contortae atque violentae sint, facile ab unoquoque cognosci poterit, quin eas singillatim persequamur. Supponunt enim, Apostolum aut ignorasse, aut mente ei excidisse clausulam a Christo de fornicatione apposita ad solvendum coniugium. At vero Paulus non aliud sibi suis in epistolis proposuit, quam germanum sensum nobis exhibere eiusdem clausulae, quam utique prae oculis habebat, dum haec scripsit: nempe significare voluit, clausulam illam unice spectare ad temporaneam dissolutionem, quam nos dicimus quoad solum torum et habitationem, non autem, quemadmodum pro certo assumunt adversarii, ad dissolutionem vineuli. Alioquin, ne obscuritatem ingereret, debuisse expressam illius mentionem facere, ac declarare hoc in casu coniugium solvi, prout declaravit solvi in hypothesi de infideli discedente a coniuge fideli, aut renuente cum eo pacifice vivere, et sine contumelia Creatoris, prout a Rom. pontificibus expositum est (133).

Locutum vero esse Apostolum de *consilio*, non autem de *praecepto*, non modo gratis adversarii affirmant, quin ullam adducant probationem, verum aperte id repugnat eiusdem verbis: « Iis autem, qui matrimonio iuncti sunt, *praecipio* non ego, » sed Dominus, uxorem a viro non discedere, quod si *discesserit*, » *manere innuptam*. »

(133) Atque hic me cohibere non possum, quin improbem. I. P. Iacobum impugnatorem Braunii, dum in op. *Indissolubilitas vinculi matrimonialis Moguntiae* f. 788. pag. 68. inficiatur iuxta Apostolum dissolvi matrimonium in infidelitate contractum per conversionem alterius coniugis, et discessum infidelis a fideli, respuens canonem *Si infidelis Innocentii III.* utpote a Gratiano decepti; et contra aggerem contrarie sentientium opponit *Marcum, Lucam, Paulum, Hieronymum, et Augustinum*, adiicens: *alque hi mihi sufficiunt*. Ast hoc videtur nimis ac temere dictum. Cf. quae hoc de arguento scripsi in tract. *De matrim.* cap. II. prop. II.

Sic, quod addunt, Apostolum non de perpetua indissolubilitate disserere, aequo pugnat cum eiusdem verbis, et cum generali illa sententia v. 39. « Mulier alligata est legi (coniugii), » quanto tempore vir eius vivit. »

Nulla autem erat necessitas Apostolo docendi Corinthios vinculum coniugale cum morte cessare; ecquis enim inter Corinthios hoc ignorabat?

Denique ea, quae habentur vv. 39. 40, utrumque respiciunt, tum *ius divorii*, non quidem quatenus hoc locum habere posset post mortem, sed quatenus ante mortem eiusmodi ius inter christianos nullum existit; tum consilium permanendi in viduitate praebet, potitus quam novis se nuptiis implicandi.

Biblicam igitur doctrinam eo spectare, ut neque in casu adulterii inter christianos dissolvi possit coniugii vinculum, quod sola morte dirimitur, ex hactenus dictis manifestum fit. Atque ut, quae fusiori calamo exposita sunt, paucis contrahamus, patet ex dictis totam difficultatem versari circa intelligentiam duorum textuum Matth. V. 32. et XIX. 9. ob interiectam clausulam: *excepta fornicationis causa, nisi ob fornicationem*: quae quidem clausula tum ad simplicem dimissionem, tum ad dissolutionem etiam coniugii referri posse videtur. At si prae oculis habeamus Christi mentem abolendi libelli repudii, atque revocandi coniugii inter fideles suos ad primaevam institutionem; si attente spectemus verborum contextum; si pensemus incommoda, quae provenirent ex eorum interpretatione, qui illam pertrahere vellet ad divortium perfectum, adeo ut in causa fornicationis, non modo liceret ream uxorem dimittere, sed etiam aliam ducere, dimissaeque liceret alteri nubere; si omnia haec rite perpendantur, omnia suadent, ac vero etiam persuadent, ad solam dimissionem clausulam illam esse coercendam.

Haec autem mirum in modum confirmantur ac lucem accipiunt ex collatione praedictorum textuum cum iis, quae Christus respondit privatim discipulis suis ipsum eadem de re interrogantibus, cum essent *in domo*, apud Marcum X. ubi loquens de vinculi indissolubilitate nullam exceptionem posuit. Confirmantur etiam ex iis,

quae habentur apud Lucam cap. XVI. Demum ex doctrina apostoli Pauli tum Rom. VII. tum I. Cor VII. qui affirmat expresse sola coniugis morte matrimonii vinculum solvi; quibus in locis, nonnisi vim inferendo textibus, obtrudi potest fornicationis exceptio ex praeconcepta adversariorum sententia, quod Christus apud Matthaeum locutus fuerit de vinculi solutione. Itaque dogmatica Ecclesiae interpretatio doctrinae biblicae de indissolubilitate coniugii ea est, quae scientifice argumentis hermeneuticis demonstratur.

His si addatur sensus traditionalis et constans Ecclesiae praxis omnis dubitatio, si qua forte superesse posset, depellitur; id vero est quod capite in sequenti ostendere aggredimur.

### CAPUT III.

De sensu traditionali circa indissolubilitatem matrimonii christiani in causa adulterii iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam.

Sensus traditionalis, qui determinet, qua ratione textus biblii accipi debeant, si qua forte difficultas occurrat ad veram eorum intelligentiam arripiendam, desumi debet tum ex Patribus, qui ea de re egerunt, tum ex decretis conciliorum, Romanorumque pontificum, tum ex praxi, quae iugiter in Ecclesia obtinuit. Si igitur ostenderimus Patres, concilia, Romanosque praesules, qui Ecclesiae clavum tenuerunt, nec non iugem Ecclesiae proxim in id conspirare, ut nos doceant, in christiana lege coniugii vinculum propter alterutrius coniugis adulterium minime dissolvi: omnino patebit, evangelicam et apostolicam doctrinam non aliam esse praeter eam, quam hermeneuticis argumentis scientifice adstruximus, propugnando ex Bibliis omnimodam coniugii christiani indissolubilitatem.

Id porro est, quod demonstrandum hoc in capite distinete assumimus, ut vindicemus canonem VII. sess. XXIV. concilii Tridentini. In hac porro quaestione suae non desunt difficultates enodandae, ut ex iis traditionis fontibus, quos enumeravimus, ge-